
 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 
 

ШУПАШКАР  

МУНИЦИПАЛЛЁ ОКРУГ,Н АД-

МИНИСТРАЦИЙ, 

 

ЙЫШЁНУ 
 

19.07.2023 № 1412 

К\ке= поселок. 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЧЕБОКСАРСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 №  

поселок Кугеси 

 

 

 

Об утверждении муниципальной  

программы Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской  

Республики «Доступная среда» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», Законом Чувашской Республики от 29.03.2022 № 28 «О преобразовании муници-

пальных образований Чебоксарского района Чувашской Республики и о внесении изменений в 

Закон Чувашской Республики «Об установлении границ муниципальных образований Чуваш-

ской Республики и наделении их статусом городского, сельского поселения, муниципального 

района, муниципального округа и городского округа» в целях обеспечения на территории Че-

боксарского муниципального округа Чувашской Республики доступной среды жизнедеятельно-

сти инвалидов и других маломобильных групп населения, администрация Чебоксарского муни-

ципального округа Чувашской Республики                 п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики «Доступная среда», согласно приложению к настоящему постановле-

нию. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Чебоксарского района 

Чувашской Республики от 04.06.2020 № 622 «Об утверждении муниципальной программы Че-

боксарского района «Доступная среда». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел культуры, ту-

ризма и социального развития администрации Чебоксарского муниципального округа Чуваш-

ской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Чебоксарского 

муниципального округа 

 

Н.Е. Хорасёв 

 

 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/10164504/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74481155/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74481155/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74481155/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74481156/0


 

Утвержден 

постановлением администрации 

Чебоксарского муниципального  

округа Чувашской Республики 

от ___________ г. № ______ 

 

Паспорт 

Муниципальной программы Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики «Доступная среда» 

 

Ответственный исполнитель 

Муниципальной программы 

Отдел культуры, туризма и социального развития админи-

страции Чебоксарского муниципального округа 

Соисполнители Муници-

пальной программы 

Управление организационно-правовой, контрольной и кадро-

вой работы администрации Чебоксарского муниципального 

округа; 

Управление образования, спорта и молодежной политики ад-

министрации Чебоксарского муниципального округа; 

Управление градостроительства, архитектуры, транспорта и 

дорожного хозяйства администрации Чебоксарского муници-

пального округа 

Подпрограммы Муници-

пальной программы 

- «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвали-

дов и других маломобильных групп населения»; 

- «Обеспечение реализации муниципальной программы Че-

боксарского муниципального округа Чувашской Республики 

«Доступная среда» 

Цели Муниципальной про-

граммы 

создание правовых, экономических и институциональных 

условий, способствующих интеграции инвалидов в общество 

и повышению уровня их жизни 

Задачи Муниципальной про-

граммы 

обеспечение равного доступа инвалидов к приоритетным объ-

ектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения 

Целевые индикаторы и пока-

затели Муниципальной про-

граммы 

к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индика-

торы и показатели: 

доля объектов, доступных для инвалидов и других маломо-

бильных групп населения, в общем количестве приоритетных 

объектов в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской 

Республики - 100,0% 

Сроки и этапы реализации 

Муниципальной программы 

2023 - 2035 годы: 

1 этап - 2023 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы 

Объемы финансирования 

Муниципальной программы 

с разбивкой по годам ее реа-

лизации 

прогнозируемые объемы финансирования мероприятий Му-

ниципальной программы в 2023 - 2035 годах составляют 

0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 



 

из них средства: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей (0,0%), в том числе: 

0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 

0,0 тыс. рублей (0,0%), в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов - 0,0 тыс. рублей (0,0%), в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Муниципальной программы уточ-

няются при формировании районного бюджета Чебоксар-

ского муниципального округа Чувашской Республики на оче-

редной финансовый год и плановый период 

Ожидаемые результаты реа-

лизации Муниципальной 

программы 

увеличение доли доступных для инвалидов и других маломо-

бильных групп населения приоритетных объектов социаль-

ной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем ко-

личестве приоритетных объектов; 

увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих от-

ношение населения к проблемам инвалидов, в общей числен-

ности опрошенных инвалидов; 

преодоление социальной разобщенности и отношенческих ба-

рьеров в обществе. 

 

Раздел I. Приоритеты, цели, задачи, описание сроков и этапов реализации Муниципаль-

ной программы 

 

Приоритеты государственной политики в сфере повышения уровня и качества жизни 

населения определены постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 

июня 2018 г. № 254 "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Чуваш-

ской Республики до 2035 года", ежегодными посланиями Главы Чувашской Республики Госу-

дарственному Совету Чувашской Республики. 

Основным стратегическим приоритетом государственной политики в сфере социальной 

защиты инвалидов в Российской Федерации является обеспечение инвалидам равных возмож-

ностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод. 

Основной целью муниципальной программы Чебоксарского муниципального округа Чу-

вашской Республики «Доступная среда» (далее - Муниципальная программа) является создание 

правовых, экономических и институциональных условий, способствующих интеграции 

http://internet.garant.ru/document/redirect/48756708/0


 

инвалидов в общество и повышению уровня их жизни. 

Для достижения поставленной цели Муниципальной программы требуется решение за-

дачи обеспечения равного доступа инвалидов к приоритетным объектам и услугам в приоритет-

ных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Муниципальная программа будет реализовываться в 2023 - 2035 годах в три этапа: 

1 этап - 2023 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы. 

В рамках 1 этапа будет продолжена реализация ранее начатых мероприятий, направлен-

ных на обеспечение доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобиль-

ных групп населения на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Респуб-

лики, в том числе создание универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа 

и оснащение образовательных организаций специальным оборудованием. 

На 2 и 3 этапах планируется продолжить работу по формированию условий для просве-

щенности граждан в вопросах инвалидности и устранения барьеров во взаимоотношениях с дру-

гими людьми, сформировать условия для беспрепятственного доступа инвалидов и других ма-

ломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам в сфере социальной защиты, 

здравоохранения, культуры, образования, транспорта, информации и связи, физической куль-

туры и спорта. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципальной программы, подпро-

грамм Муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1 к Муниципаль-

ной программе. 

Состав целевых индикаторов и показателей Муниципальной программы и подпрограмм 

определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характери-

стики достижения цели и решения задач, определенных Муниципальной программой. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматри-

вает возможность корректировки в случае потери информативности целевого индикатора и по-

казателя (достижения максимального значения) и изменения приоритетов государственной по-

литики в рассматриваемой сфере. 

 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограмм Муници-

пальной программы 

 

Выстроенная в рамках Муниципальной программы система целевых ориентиров (цель, 

задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посред-

ством которой установлена прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с 

достижением конкретных целей на всех этапах Муниципальной программы. 

Достижение цели и решение задач Муниципальной программы будут осуществляться в 

рамках реализации подпрограмм «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения», и «Обеспечение реализации муниципальной программы Чебоксарского муници-

пального округа Чувашской Республики «Доступная среда». 

Подпрограмма «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населе-

ния» объединяет 3 основных мероприятия: 

Основное мероприятие 1. Совершенствование нормативно-правовой и организационной 

основы формирования доступной среды. 

В рамках данного мероприятия планируются разработка и принятие правового акта о ре-

гулировании вопросов организации доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других 



 

маломобильных групп населения. 

Основное мероприятие 2. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

В рамках данного мероприятия предполагаются выполнение работ по адаптации приори-

тетных объектов социальной инфраструктуры к потребностям инвалидов и других маломобиль-

ных групп населения (обустройство прилегающих территорий, устройство бордюрных панду-

сов, укладка тактильных направляющих, создание специально отведенных парковочных мест; 

оборудование входных групп, лестниц зданий пандусами и другими специальными подъем-

ными устройствами и приспособлениями; приспособление путей движения внутри зданий, уста-

новка поручней, лифтов, подъемных устройств; оборудование зон оказания услуг, мест повы-

шенного удобства с дополнительным местом для собаки-поводыря или устройства для передви-

жения в местах ожидания и местах приема граждан; оборудование санитарно-гигиенических 

помещений; обустройство зданий информационными табличками, кнопками вызова "помощ-

ника"; установка оборудования и средств ориентации инвалидов по зрению и слуху; размещение 

в доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения местах в адаптированной 

для инвалидов форме справочной информации о предоставляемых услугах с учетом их особых 

потребностей; предоставление услуг инвалидам и другим маломобильным группам населения с 

учетом их особых потребностей); приспособлению остановок общественного пассажирского 

транспорта и пешеходных переходов вблизи социально значимых объектов к обслуживанию ин-

валидов и других маломобильных групп населения; модернизации подвижного состава автомо-

бильного и наземного электрического транспорта общего пользования и транспортных средств 

организаций стационарного социального обслуживания для перевозки инвалидов-колясочни-

ков, оснащению их средствами ориентации для слепых и глухих. 

Основное мероприятие 3. Преодоление социальной разобщенности в обществе и форми-

рование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной 

среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

В рамках выполнения данного мероприятия предполагается формирование сети до-

школьных, общеобразовательных организаций и образовательных организаций дополнитель-

ного образования, осуществляющих совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нару-

шений развития; проведение совместных мероприятий инвалидов и их сверстников, не имею-

щих инвалидности, мероприятий по социокультурной реабилитации инвалидов, в том числе де-

тей-инвалидов; проведение общественно-просветительских кампаний по распространению 

идей, принципов и средств формирования доступной среды для инвалидов и других маломо-

бильных групп населения через средства массовой информации (далее - СМИ), а также разме-

щение в СМИ материалов, направленных на формирование толерантного отношения к лицам с 

ограниченными возможностями и их проблемам. 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Му-

ниципальной программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и 

годам реализации Муниципальной программы) 

 

Реализация мероприятий Муниципальной программы осуществляется за счет средств 

республиканского бюджета Чувашской Республики, субсидий из федерального бюджета, посту-

пающих в республиканский бюджет Чувашской Республики, местного бюджета. 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной программы 

утверждается решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чуваш-

ской Республики о районном бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Рес-

публики на очередной финансовый год и плановый период. 



 

Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2023 - 2035 годах составит 

0,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей (0,0 процента); 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0,0 тыс. рублей (0,0 процента); 

местного бюджета - 0,0 тыс. рублей (0,0%). 

Объем финансирования Муниципальной программы на 1 этапе (2023 - 2025 годы) соста-

вит 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей (0,0%), в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0,0 тыс. рублей (0,0%), в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов - 0,0 тыс. рублей (0,0%), в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей. 

На 2 этапе (2026 - 2030 годы) объем финансирования Муниципальной программы соста-

вит 0,0 тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей (0,0%); 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0,0 тыс. рублей (0,0%); 

местных бюджетов - 0,0 тыс. рублей (0,0%). 

На 3 этапе (2031 - 2035 годы) объем финансирования Муниципальной программы соста-

вит 0,0 тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей (0,0%); 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0,0 тыс. рублей (0,0%); 

местного бюджета - 0,0 тыс. рублей (0,0%). 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источни-

ков финансирования реализации Муниципальной программы приведены в приложении № 2 к 

Муниципальной программе. 

Подпрограмма "Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населе-

ния" приведена в приложении № 3 к Муниципальной программе. 



 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

«Доступная среда» 

 

Сведения 

о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «До-

ступная среда», подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 

N пп Целевой индикатор и показатель (наименование) Единица 

измерения 

Значения целевых индикаторов и      

показателей по годам 

2023 2024 2025 2030 2035 

1 2 3 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа Чебоксарского муниципального округа Чувашской     

Республики «Доступная среда» 

1. Доля объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп 

населения, в общем количестве приоритетных объектов в Чебоксарском 

муниципальном округе Чувашской Республики 

процентов 72,0 79,0 88,0 95,0 100,0 

Подпрограмма «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах  

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» 

1. Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности прио-

ритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в 

общей численности инвалидов в Чебоксарском муниципальном округе Чу-

вашской Республики 

процентов 58,7 60,0 61,5 63,2 64,0 

2. Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к про-

блемам лиц с ограниченными возможностями здоровья, в общей числен-

ности опрошенных инвалидов в Чебоксарском муниципальном округе Чу-

вашской Республики 

процентов 54,0 57,5 58,9 59,9 60,9 

3. Доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедея-

тельности инвалидов, нанесенных на карту доступности объектов и услуг 

в Чебоксарском районе Чувашской Республики по результатам их паспор-

тизации, в общем количестве всех приоритетных объектов и услуг 

процентов 87,0 90,0 93,5 96,8 100,0 



 

 

4. Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения 

приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфра-

структуры в общем количестве приоритетных объектов в Чебоксарском 

районе Чувашской Республики 

процентов 83,7 91,6 95,2 97,9 100,0 

5. Доля приоритетных объектов социальной инфраструктуры, на которые 

сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов соци-

альной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инва-

лидов и других маломобильных групп населения в Чебоксарском районе 

Чувашской Республики 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

6. Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломо-

бильных групп населения в сфере культуры, в общем количестве приори-

тетных объектов в сфере культуры в Чебоксарском районе Чувашской Рес-

публики 

процентов 85,0 89,4 93,0 98,0 100,0 

7. Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломо-

бильных групп населения в сфере физической культуры и спорта, в общем 

количестве приоритетных объектов в сфере физической культуры и спорта 

в Чебоксарском районе Чувашской Республики 

процентов 89,8 92,6 97,0 98,0 100,0 

8. Доля инвалидов, принявших участие в культурных мероприятиях, в общей 

численности инвалидов в Чебоксарском районе Чувашской Республики 

процентов 12,0 13,0 14,0 15,0 16,0 

9. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов в воз-

расте от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культу-

рой и спортом, в общей численности этой категории населения в Чебок-

сарском районе Чувашской Республики 

процентов 37,0 37,3 37,9 38,2 38,5 

«Обеспечение реализации муниципальной программы Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «Доступная среда» 

1.        

 
────────────────────────────── 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 



 

 

к Муниципальной программе 

Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

«Доступная среда» 

 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Чебоксар-

ского муниципального округа Чувашской Республики «Доступная среда» 

 

Статус Наименование Муниципальной про-

граммы, подпрограммы,  

основного мероприятия 

Код бюджетной 

классификации 

Источники фи-

нансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей* 

главный 

распоря-

дитель 

бюджет-

ных 

средств 

целевая 

статья 

расхо-

дов 

2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-

2035 

1 2 3 4 5 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа  

«Доступная среда»   всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Обеспечение условий доступности 

приоритетных объектов и услуг в при-

оритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных 

групп населения» 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меропри-

ятие 1 

Совершенствование нормативно-пра-

вовой и организационной основы фор-

мирования доступной среды 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/13000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/13000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/13000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/13000


 

 

республиканский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меропри-

ятие 2 

Повышение уровня доступности прио-

ритетных объектов и услуг в приори-

тетных сферах жизнедеятельности ин-

валидов и других маломобильных 

групп населения 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное меропри-

ятие 3 

Преодоление социальной разобщенно-

сти в обществе и формирование пози-

тивного отношения к проблемам инва-

лидов и к проблеме обеспечения до-

ступной среды жизнедеятельности для 

инвалидов и других маломобильных 

групп населения 

  всего 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муници-

пальной программы Чебоксарского 

района Чувашской Республики "До-

ступная среда" 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
────────────────────────────── 



 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

«Доступная среда» 

 

Подпрограмма 

«Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сфе-

рах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» муници-

пальной программы Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «До-

ступная среда» 

 

Ответственный испол-

нитель подпрограммы 

- Отдел культуры, туризма и социального развития администрации 

Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики 

Соисполнители под-

программы 

- Управление организационно-правовой, контрольной и кадровой 

работы администрации Чебоксарского муниципального округа; 

Управление образования, спорта и молодежной политики админи-

страции Чебоксарского муниципального округа; 

Управление градостроительства, архитектуры, транспорта и до-

рожного хозяйства администрации Чебоксарского муниципаль-

ного округа 

Цели подпрограммы - повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других ма-

ломобильных групп населения; 

адаптация приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения в Чувашской Республике 

Задачи подпрограммы - формирование условий для просвещенности граждан в вопросах 

инвалидности и устранения барьеров во взаимоотношениях с дру-

гими людьми; 

оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг и 

формирование нормативно-правовой и методической базы по 

обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в прио-

ритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломо-

бильных групп населения; 

формирование условий для беспрепятственного доступа инвали-

дов и других маломобильных групп населения к приоритетным 

объектам и услугам в сфере социальной защиты, здравоохранения, 

культуры, образования, транспорта, информации и связи, физиче-

ской культуры и спорта 

Целевые индикаторы и 

показатели подпро-

граммы 

- достижение к 2036 году следующих целевых индикаторов и пока-

зателей: 

доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступно-

сти приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизне-

деятельности, в общей численности инвалидов в Чебоксарском му-

ниципальном округе Чувашской Республики - 64,0%; 

доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населе-

ния к проблемам лиц с ограниченными возможностями здоровья, в 

общей численности опрошенных инвалидов в Чебоксарском 



 

 

муниципальном округе Чувашской Республики - 60,9%; 

доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жиз-

недеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности объ-

ектов и услуг в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской 

Республики по результатам их паспортизации, в общем количестве 

всех приоритетных объектов и услуг - 100,0%; 

доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп 

населения приоритетных объектов социальной, транспортной, ин-

женерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных 

объектов в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Рес-

публики - 100,0%; 

доля приоритетных объектов социальной инфраструктуры, на ко-

торые сформированы паспорта доступности, в общем количестве 

объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Рес-

публики - 100,0%; 

доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения в сфере культуры, в общем коли-

честве приоритетных объектов в сфере культуры в Чебоксарском 

муниципальном округе Чувашской Республики - 100,0%; 

доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения в сфере физической культуры и 

спорта, в общем количестве приоритетных объектов в сфере физи-

ческой культуры и спорта в Чебоксарском муниципальном округе 

Чувашской Республики - 100,0%; 

доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения 

качественного дошкольного, начального общего, основного об-

щего и среднего общего образования, в общей численности детей-

инвалидов и инвалидов - 100,0%; 

доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих до-

полнительное образование, в общей численности детей-инвалидов 

данного возраста - 54,0%; 

доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 года до 7 лет, охваченных 

дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов 

данного возраста - 100,0%; 

доля дошкольных образовательных организаций, в которых со-

здана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного обра-

зования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных обра-

зовательных организаций в Чебоксарском муниципальном округе 

Чувашской Республики - 31,0%; 

доля общеобразовательных организаций, в которых создана уни-

версальная безбарьерная среда для инклюзивного образования де-

тей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных органи-

заций в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Респуб-

лики - 31,0%; 

доля граждан, признающих навыки, достоинства и способности 

инвалидов, в общей численности опрошенных граждан в Чебок-

сарском муниципальном округе Чувашской Республики - 68,0%; 

доля образовательных организаций, в которых созданы условия 



 

 

для получения детьми-инвалидами качественного образования, в 

общем количестве образовательных организаций в Чебоксарском 

муниципальном округе Чувашской Республики - 31,0%. 

Этапы и сроки реализа-

ции подпрограммы 

- 2023 - 2035 годы: 

1 этап - 2023 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы 

Объемы финансирова-

ния подпрограммы с 

разбивкой по годам ре-

ализации 

- объемы финансирования мероприятий подпрограммы в 

2023 - 2035 годах составляют 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей (0,0%), в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0,0 тыс. руб-

лей (0,0%), в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

местного бюджета - 0,0 тыс. рублей (0,0%), в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы уточняются при форми-

ровании районного бюджета Чебоксарского муниципальном 

округе Чувашской Республики на очередной финансовый год и 

плановый период 

Ожидаемые результаты 

реализации подпро-

граммы 

- формирование условий устойчивого развития доступной среды 

для инвалидов и других маломобильных групп населения; 

обеспечение межведомственного взаимодействия и координации 

деятельности органов местного самоуправления Чебоксарского 

муниципальном округе Чувашской Республики при формировании 

условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритет-

ных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобиль-

ных групп населения; 

сбор и систематизация информации о доступности объектов соци-

альной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедея-

тельности инвалидов и других маломобильных групп населения в 

Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Республики с 



 

 

целью размещения в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет"; 

формирование условий доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения; 

преодоление социальной разобщенности и отношенческих барье-

ров в обществе. 

 

Раздел I. Приоритеты и цели подпрограммы «Обеспечение условий доступности приори-

тетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения», общая характеристика участия органов местного само-

управления Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в реализации 

подпрограммы 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы «Обеспечение 

условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения» муниципальной программы Чебоксар-

ского муниципального округа Чувашской Республики «Доступная среда» (далее - подпрограмма) 

определены постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 июня 2018 г. 

№ 254 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики 

до 2035 года», ежегодными посланиями Главы Чувашской Республики Государственному Совету 

Чувашской Республики. 

Приоритетами подпрограммы являются комплекс мер, направленных на решение проблем 

инвалидов и других маломобильных групп населения, и создание доступной среды жизнедеятель-

ности. 

Основными целями подпрограммы являются повышение уровня доступности приоритет-

ных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломо-

бильных групп населения и адаптация приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Чебоксарском муни-

ципальном округе Чувашской Республики. 

Для достижения поставленных целей требуется решение следующих задач: 

формирование условий для просвещенности граждан в вопросах инвалидности и устране-

ния барьеров во взаимоотношениях с другими людьми; 

оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг и формирование норма-

тивно-правовой и методической базы по обеспечению доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения; 

формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобиль-

ных групп населения к приоритетным объектам и услугам в сфере социальной защиты, здраво-

охранения, культуры, образования, транспорта, информации и связи, физической культуры и 

спорта. 

Мероприятия подпрограммы, направленные на обеспечение доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения, на поддержку учреждений спортивной направленности по адаптивной физиче-

ской культуре и спорту, на создание в дошкольных образовательных организациях, общеобразо-

вательных организациях, организациях дополнительного образования детей (в том числе в орга-

низациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным обще-

образовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного обра-

зования. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/48756708/0


 

 

В рамках реализации подпрограммы субсидии местному бюджету на реализацию меро-

приятий по созданию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения предоставляются на условиях софинансирования в соответствии с соглашением, 

заключаемым между органами государственной власти и органом местного самоуправления. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы с 

расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

 

Состав целевых индикаторов и показателей подпрограммы определен исходя из необхо-

димости достижения целей и решения задач подпрограммы. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2036 году 

следующих целевых индикаторов и показателей: 

доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объек-

тов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов в Чебок-

сарском муниципальном округе Чувашской Республики: 

в 2023 году - 58,7%; 

в 2024 году - 60,0%; 

в 2025 году - 61,5%; 

в 2030 году - 63,2%; 

в 2035 году - 64,0%; 

доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, в общей численности опрошенных инвалидов в Чебок-

сарском муниципальном округе Чувашской Республики: 

в 2023 году - 54,0%; 

в 2024 году - 57,5%; 

в 2025 году - 58,9%; 

в 2030 году - 59,9%; 

в 2035 году - 60,9%; 

доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвали-

дов, нанесенных на карту доступности объектов и услуг в Чебоксарском муниципальном округе 

Чувашской Республики по результатам их паспортизации, в общем количестве всех приоритет-

ных объектов и услуг: 

в 2023 году - 87,0%; 

в 2024 году - 90,0%; 

в 2025 году - 93,5%; 

в 2030 году - 96,8%; 

в 2035 году - 100,0%; 

доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных 

объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приори-

тетных объектов в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Республики: 

в 2023 году - 83,7%; 

в 2024 году - 91,6%; 

в 2025 году - 95,2%; 

в 2030 году - 97,9%; 

в 2035 году - 100,0%; 

доля приоритетных объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы пас-

порта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Чебоксарском 

муниципальном округе Чувашской Республики: 



 

 

в 2023 году - 100,0%; 

в 2024 году - 100,0%; 

в 2025 году - 100,0%; 

в 2030 году - 100,0%; 

в 2035 году - 100,0%; 

доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп 

населения в сфере культуры, в общем количестве приоритетных объектов в сфере культуры в 

Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Республики: 

в 2023 году - 85,0%; 

в 2024 году - 89,4%; 

в 2025 году - 93,0%; 

в 2030 году - 98,0%; 

в 2035 году - 100,0%; 

доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп 

населения в сфере физической культуры и спорта, в общем количестве приоритетных объектов в 

сфере физической культуры и спорта в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Респуб-

лики: 

в 2023 году - 89,8%; 

в 2024 году - 92,6%; 

в 2025 году - 97,0%; 

в 2030 году - 98,0%; 

в 2035 году - 100,0%; 

доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, 

в общей численности детей-инвалидов данного возраста: 

в 2023 году - 52,0%; 

в 2024 году - 52,5%; 

в 2025 году - 53,0%; 

в 2030 году - 53,5%; 

в 2035 году - 54,0%; 

доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 года до 7 лет, охваченных дошкольным образова-

нием, в общей численности детей-инвалидов данного возраста: 

в 2023 году - 92,0%; 

в 2024 году - 94,0%; 

в 2025 году - 96,0%; 

в 2030 году - 98,0%; 

в 2035 году - 100,0%; 

доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безба-

рьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных 

образовательных организаций в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Республики: 

в 2023 году - 20,4%; 

в 2024 году - 21,9%; 

в 2025 году - 24,9%; 

в 2030 году - 25,5%; 

в 2035 году - 31,0%; 

доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения детьми-

инвалидами качественного образования, в общем количестве образовательных организаций в Че-

боксарском муниципальном округе Чувашской Республики: 

в 2023 году - 20,4%; 

в 2024 году - 21,9%; 

в 2025 году - 24,9%; 



 

 

в 2030 году - 25,5%; 

в 2035 году - 31,0%. 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с указа-

нием сроков и этапов их реализации 

 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию целей и задач подпро-

граммы и Муниципальной программы в целом. 

Подпрограмма объединяет 3 основных мероприятия: 

Основное мероприятие 1. Совершенствование нормативно-правовой и организационной 

основы формирования доступной среды. 

В рамках данного мероприятия планируются разработка и принятие правового акта о ре-

гулировании вопросов организации доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других ма-

ломобильных групп населения. 

Основное мероприятие 2. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг 

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Мероприятие 2.1. Адаптация учреждений физической культуры и спорта к обслуживанию 

инвалидов и других маломобильных групп населения. 

В рамках данного мероприятия предполагаются обустройство прилегающих территорий, 

устройство бордюрных пандусов, укладка тактильных направляющих, создание специально от-

веденных парковочных мест; оборудование входных групп, лестниц зданий пандусами и другими 

специальными подъемными устройствами и приспособлениями; приспособление путей движения 

внутри зданий, установка поручней, лифтов, подъемных устройств; оборудование зон оказания 

услуг, мест повышенного удобства с дополнительным местом для собаки-поводыря или устрой-

ства для передвижения в местах ожидания и местах приема граждан; оборудование санитарно-

гигиенических помещений; обустройство зданий информационными табличками, кнопками вы-

зова "помощника", установка оборудования и средств ориентации и связи для инвалидов по зре-

нию и слуху (информационных табло и пиктограмм, терминалов, "бегущих строк", звуковых и 

световых маяков, тактильных мнемосхем, индукционных петель и FM-систем). 

Мероприятие 2.2. Адаптация учреждений культуры, образовательных организаций в сфере 

культуры к обслуживанию инвалидов и других маломобильных групп населения. 

В рамках данного мероприятия предполагаются обустройство прилегающих территорий, 

устройство бордюрных пандусов, укладка тактильных направляющих, создание специально от-

веденных парковочных мест; оборудование входных групп, лестниц зданий пандусами и другими 

специальными подъемными устройствами и приспособлениями; приспособление путей движения 

внутри зданий, установка поручней, лифтов, подъемных устройств; оборудование зон оказания 

услуг, мест повышенного удобства с дополнительным местом для собаки-поводыря или устрой-

ства для передвижения в местах ожидания и местах приема граждан; оборудование санитарно-

гигиенических помещений; обустройство зданий информационными табличками, кнопками вы-

зова "помощника"; установка оборудования и средств ориентации и связи для инвалидов по зре-

нию и слуху (информационных табло и пиктограмм, терминалов, «бегущих строк», звуковых и 

световых маяков, тактильных мнемосхем, индукционных петель и FM-систем), обеспечение 

наличия сурдопереводчиков соответствующей квалификации. 

Мероприятие 2.3. Адаптация зданий местных администраций к обслуживанию инвалидов 

и других маломобильных групп населения. 

В рамках данного мероприятия предполагаются оснащение информационными таблич-

ками, кнопками вызова «помощника», средствами ориентации инвалидов по зрению и слуху (зву-

ковыми и световыми маяками, информаторами, звуковыми мнемосхемами, информационными 

табло, «бегущими строками»); установка средств связи (индукционных петель, FM-систем); 



 

 

размещение в доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения местах в адап-

тированной для инвалидов форме справочной информации о предоставляемых услугах с учетом 

их особых потребностей; предоставление услуг инвалидам и другим маломобильным группам 

населения с учетом их особых потребностей; обеспечение наличия сурдопереводчиков соответ-

ствующей квалификации. 

Мероприятие 2.4. Обеспечение доступности для инвалидов с нарушениями зрения и слуха, 

передвигающихся в креслах-колясках, пешеходных переходов. 

В рамках данного мероприятия предполагаются реконструкция и модернизация наземных 

переходов, установка подъемных устройств, понижение бордюрного камня на наземных пеше-

ходных переходах, устройство бордюрных пандусов, установка тактильных направляющих и 

средств ориентации, оснащение светофорных объектов звукосигнальными устройствами вблизи 

социально значимых объектов. 

Мероприятие 2.5. Приспособление остановок общественного пассажирского транспорта 

вблизи социально значимых объектов к обслуживанию инвалидов и других маломобильных 

групп населения. 

В рамках данного мероприятия планируются устройство бордюрных пандусов, установка 

тактильных направляющих, звуковых и световых маяков, тактильных мнемосхем, светодиодных 

табло для слабослышащих и иных средств ориентации, понижение бортового камня для удобства 

съезда/въезда и др. 

Основное мероприятие 3. Преодоление социальной разобщенности в обществе и форми-

рование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной 

среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

В рамках данного мероприятия предполагается выполнение следующих мероприятий: 

Мероприятие 3.1. Создание в дошкольных образовательных организациях условий для ин-

клюзивного образования детей-инвалидов, в том числе создание универсальной безбарьерной 

среды для беспрепятственного доступа и оснащение дошкольных образовательных организаций 

специальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и авто-

транспортом. 

Мероприятие 3.2. Создание в общеобразовательных организациях условий для инклюзив-

ного образования детей-инвалидов, в том числе создание универсальной безбарьерной среды для 

беспрепятственного доступа и оснащение общеобразовательных организаций специальным, в 

том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и автотранспортом. 

Мероприятие 3.3. Создание в образовательных организациях дополнительного образова-

ния условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, детей с ограниченными возможно-

стями здоровья, в том числе создание универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного 

доступа и оснащение общеобразовательных организаций специальным, в том числе учебным, ре-

абилитационным, компьютерным оборудованием. 

Мероприятие 3.4. Проведение круглых столов, уроков доброты и других мероприятий, 

направленных на информирование детей, подростков и их родителей в организациях социального 

обслуживания семьи и детей, обучающихся общеобразовательных организаций и профессиональ-

ных образовательных организаций о проблемах инвалидности с целью формирования толерант-

ного отношения к людям с ограниченными возможностями здоровья. 

Мероприятие 3.5. Организация и проведение интеллектуально-творческих, воспитатель-

ных мероприятий среди детей-инвалидов образовательных организаций, реализующих адаптиро-

ванные образовательные программы. 

Мероприятие 3.6. Проведение совместных мероприятий для инвалидов и их сверстников, 

не имеющих инвалидности (фестивали, конкурсы, выставки, спартакиады, молодежные лагеря, 

форумы и др.). 

Мероприятие 3.7. Проведение совместно общественными организациями инвалидов соци-

ально значимых мероприятий для инвалидов в рамках Международного дня инвалида. 



 

 

Подпрограмма будет реализовываться в 2023 - 2035 годах в три этапа: 

1 этап - 2023 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации под-

программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализа-

ции подпрограммы) 

 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2023 - 2035 годах составит 0,0 тыс. руб-

лей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей (0,0%); 

республиканского бюджета - 0,0 тыс. рублей (0,0%); 

местного бюджета - 0,0 тыс. рублей (0,0%). 

Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2023 - 2025 годы) составит 0,0 тыс. руб-

лей, в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей (0,0%), в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета - 0, тыс. рублей (0,0%), в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов - 0,0 тыс. рублей (0,0%), в том числе: 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей. 

На 2 этапе (2026 - 2030 годы) объем финансирования подпрограммы составит 0,0 тыс. руб-

лей, из них средства республиканского бюджета - 0,0 тыс. рублей. 

На 3 этапе (2031 - 2035 годы) объем финансирования подпрограммы составит 0,0 тыс. руб-

лей, из них средства республиканского бюджета - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению с учетом ре-

альных возможностей районного бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской 

Республики, прогнозируемых поступлений из внебюджетных источников, а также субвенций и 

субсидий из федерального и республиканского бюджетов. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирова-

ния приведено в приложении № 1 к подпрограмме. 

 



 

 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Обеспечение условий доступности  

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных  

групп населения» муниципальной программы 

Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики «Доступная среда» 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельно-

сти инвалидов и других маломобильных групп населения» муниципальной программы Чебоксарского муниципального округа Чуваш-

ской Республики «Доступная среда» за счет всех источников финансирования 

 

С
та

ту
с 

Наименование подпро-
граммы муниципальной 

программы Чебоксарского 

муниципального округа Чу-
вашской Республики (основ-

ного мероприятия, меропри-

ятия) 

Задача подпро-
граммы муници-

пальной про-

граммы Чебоксар-
ского  муниципаль-

ного округа Чу-

вашской Респуб-
лики 

Ответственный исполнитель, соис-
полнители, участники 

Код бюджетной классификации Источники финанси-
рования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

глав-

ный 

распо-

ряди-
тель 

бюд-
жет-

ных 

средст
в 

раздел, 

под-

раздел 

целе-

вая 

статья 

расхо-
дов 

груп

па 

(под

груп
па) 

вида 
рас-

хо-

дов 

2023 2024 2025 2026- 

2030 

2031- 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

П
о

д
п

р
о

гр
ам

м
а
 

«Обеспечение условий 

доступности приоритет-

ных объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инва-

лидов и других маломо-

бильных групп населе-

ния» 

 ответственный исполнитель - от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации Че-

боксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

соисполнители - управление ор-

ганизационно-правовой, кон-

трольной и кадровой работы ад-

министрации Чебоксарского му-

ниципального округа; 

управление образования, спорта 

и молодежной политики админи-

страции Чебоксарского муници-

пального округа; 

x x x х  

всего 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x  

федеральный бюд-

жет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x х  

республиканский 

бюджет  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x  

местный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/12000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/13000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/13000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/13000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/13000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/13000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/14000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/14000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/14000
http://internet.garant.ru/document/redirect/72275618/14000


 

 

управление градостроительства, 

архитектуры, транспорта и до-

рожного хозяйства администра-

ции Чебоксарского муниципаль-

ного округа 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

ят
и

е 
1

 

Совершенствование нор-

мативно-правовой и ор-

ганизационной основы 

формирования доступ-

ной среды 

оценка состоя-

ния доступности 

приоритетных 

объектов и услуг 

и формирование 

нормативно-пра-

вовой и методи-

ческой базы по 

обеспечению до-

ступности прио-

ритетных объек-

тов и услуг в 

приоритетных 

сферах жизнеде-

ятельности инва-

лидов и других 

маломобильных 

групп населения 

ответственный исполнитель - от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации Че-

боксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

соисполнители - управление ор-

ганизационно-правовой, кон-

трольной и кадровой работы ад-

министрации Чебоксарского му-

ниципального округа; 

управление образования, спорта 

и молодежной политики админи-

страции Чебоксарского муници-

пального округа; 

управление градостроительства, 

архитектуры, транспорта и до-

рожного хозяйства администра-

ции Чебоксарского муниципаль-

ного округа 

х x x х  

всего 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x х  

федеральный бюд-

жет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x х  

республиканский 

бюджет  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x х х х  

местный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ц
ел

ев
ы

е 
и

н
д

и
к
ат

о
р

ы
 и

 п
о

к
а-

за
те

л
и

 п
о

д
п

р
о

гр
ам

м
ы

, 
у

в
я-

за
н

н
ы

е 
с 

о
сн

о
в
н

ы
м

 м
ер

о
п

р
и

-

ят
и

ем
 1

 

 

 

Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедея-

тельности, в общей численности инвалидов в Чебоксарском районе Чувашской Республики, процентов 

 

 

54,6 55,3 56,0 59,5 63,0 

 

 

Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам лиц с ограниченными возможностями здоровья, в общей 

численности опрошенных инвалидов в Чебоксарском районе Чувашской Республики, процентов 

 

54,6 55,3 56,0 59,5 63,0 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

ят
и

е 

2
 

Повышение уровня до-

ступности приоритетных 

объектов и услуг в прио-

ритетных сферах жизне-

деятельности инвалидов 

и других маломобильных 

формирование 

условий для бес-

препятственного 

доступа инвали-

дов и других ма-

ломобильных 

ответственный исполнитель - от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации Че-

боксарского Чувашской Респуб-

лики; 

соисполнители - отдел 

х х х х  

всего 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x х  

федеральный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

групп населения групп населения 

к приоритетным 

объектам и услу-

гам в сфере со-

циальной за-

щиты, здраво-

охранения, куль-

туры, образова-

ния, транспорта, 

информации и 

связи, физиче-

ской культуры и 

спорта 

градостроительной деятельности 

и архитектуры управления обще-

ственной инфраструктуры адми-

нистрации Чебоксарского района 

Чувашской Республики; 

отдел образования, молодежной 

политики администрации Чебок-

сарского района Чувашской Рес-

публики; 

управление организационно-кон-

трольной, правовой и кадровой 

работы администрации Чебоксар-

ского района Чувашской Респуб-

лики 

 
x x x х  

республиканский 

бюджет  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x  

местный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ц
ел

ев
ы

е 
и

н
д

и
к
ат

о
р

ы
 и

 п
о

к
аз

ат
ел

и
 п

о
д

п
р

о
гр

ам
м

ы
, 

у
в
яз

ан
н

ы
е 

с 

о
сн

о
в
н

ы
м

 м
ер

о
п

р
и

ят
и

ем
 2

 

 

Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженер-

ной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Республики, про-

центов 

 

83,7 91,6 95,2 97,9 100,0 

 

Доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности объектов 

и услуг в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Республики по результатам их паспортизации, в общем количестве всех прио-

ритетных объектов и услуг, процентов 

 

87,0 90,0 93,5 96,8 100,0 

 

Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере культуры, в общем количестве 

приоритетных объектов в сфере культуры в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Республики, процентов 

 

85,0 89,4 93,0 98,0 100,0 

 

Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере физической культуры и 

спорта, в общем количестве приоритетных объектов в сфере физической культуры и спорта в Чебоксарском муниципальном округе Чу-

вашской Республики, процентов 

 

89,8 92,6 97,0 98,0 100,0 

 

Доля приоритетных объектов транспортной инфраструктуры, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, в об-

щем количестве приоритетных объектов транспортной инфраструктуры в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Республики, 

процентов 

 

86,9 90,5 98,0 98,0 100,0 

М
е-

р
о

-

п
р

и
я-

ти
е 

2
.1

 Адаптация учреждений 

физической культуры и 

спорта к обслуживанию 

 ответственный исполнитель - от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации 

х x x x всего 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

инвалидов и других ма-

ломобильных групп 

населения 

Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

соисполнители - управление гра-

достроительства, архитектуры, 

транспорта и дорожного хозяй-

ства администрации Чебоксар-

ского муниципального округа 

бюджет 

 
x x x x республиканский 

бюджет  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

М
ер

о
п

р
и

ят
и

е 
2
.2

 

Адаптация учреждений 

культуры, образователь-

ных организаций в сфере 

культуры к обслужива-

нию инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

 ответственный исполнитель - от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации Че-

боксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

соисполнители - управление ор-

ганизационно-правовой, кон-

трольной и кадровой работы ад-

министрации Чебоксарского му-

ниципального округа; 

управление образования, спорта 

и молодежной политики админи-

страции Чебоксарского муници-

пального округа; 

управление градостроительства, 

архитектуры, транспорта и до-

рожного хозяйства администра-

ции Чебоксарского муниципаль-

ного округа 

х x x x всего 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный бюд-

жет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 

бюджет  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

М
ер

о
п

р
и

ят
и

е 
2
.3

 

Адаптация зданий мест-

ных администраций к об-

служиванию инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения 

 ответственный исполнитель - от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации Че-

боксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

соисполнители - управление ор-

ганизационно-правовой, кон-

трольной и кадровой работы ад-

министрации Чебоксарского му-

ниципального округа; 

управление образования, спорта 

и молодежной политики админи-

страции Чебоксарского муници-

пального округа; 

управление градостроительства, 

архитектуры, транспорта и до-

рожного хозяйства 

х x x x  

всего 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

администрации Чебоксарского 

муниципального округа 

М
ер

о
п

р
и

ят
и

е 
2
.4

 

Обеспечение доступно-

сти для инвалидов с 

нарушениями зрения и 

слуха, передвигающихся 

в креслах-колясках, пе-

шеходных переходов 

 ответственный исполнитель - от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации Че-

боксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

соисполнители - управление ор-

ганизационно-правовой, кон-

трольной и кадровой работы ад-

министрации Чебоксарского му-

ниципального округа; управление 

градостроительства, архитек-

туры, транспорта и дорожного 

хозяйства администрации Чебок-

сарского муниципального округа 

х x x x  

всего 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x  

федеральный бюд-

жет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x  

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x  

местный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

ят
и

е 
3

 

Преодоление социальной 

разобщенности в обще-

стве и формирование по-

зитивного отношения к 

проблемам инвалидов и 

к проблеме обеспечения 

доступной среды жизне-

деятельности для инва-

лидов и других маломо-

бильных групп населе-

ния 

формирование 

условий для бес-

препятственного 

доступа инвали-

дов и других ма-

ломобильных 

групп населения 

к приоритетным 

объектам и услу-

гам в сфере со-

циальной за-

щиты, здраво-

охранения, куль-

туры, образова-

ния, транспорта, 

информации и 

связи, физиче-

ской культуры и 

спорта 

ответственный исполнитель - от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации Че-

боксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

соисполнители - управление ор-

ганизационно-правовой, кон-

трольной и кадровой работы ад-

министрации Чебоксарского му-

ниципального округа; 

управление образования, спорта 

и молодежной политики админи-

страции Чебоксарского муници-

пального округа; 

управление градостроительства, 

архитектуры, транспорта и до-

рожного хозяйства администра-

ции Чебоксарского муниципаль-

ного округа 

х х х х  

всего 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х  

федеральный бюд-

жет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х 

х 

х 

х 

х 

х 

х 

х 

 

республиканский 

бюджет  

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

x x x x  

местный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ц
ел

ев
ы

е 

и
н

д
и

к
а-

то
р

ы
 и

 п
о

-

к
аз

ат
ел

и
 

п
о

д
п

р
о

-

гр
ам

м
ы

, 

у
в
яз

ан
н

ы
е 

с 
о

сн
о

в
-

н
ы

м
 м

ер
о

-

п
р

и
ят

и
ем

 

3
 

Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в общей численности детей-инвалидов и инвалидов, процентов 

94 94,2 94,4 94,5 94,6 

Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, в общей численности детей-инвалидов дан-

ного возраста, процентов 

52,0 52,5 53,0 53,5 54,0 

Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 года до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов 92,0 94,0 96,0 98,0 100,0 



 

 

данного возраста, процентов 

Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования 

детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций в Чебоксарском муниципальном округерайоне Чуваш-

ской Республики, процентов 

20,4 21,9 24,9 25,5 31,0 

Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-

инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций в Чебоксарском районе Чувашской Республики, процентов 

20,4 21,9 24,9 25,5 31,0 

Доля граждан, признающих навыки, достоинства и способности инвалидов, в общей численности опрошенных граждан в Чебоксарском 

районе Чувашской Республики, процентов 

57,0 59,0 62,0 66,0 68,0 

Доля инвалидов, принявших участие в культурных мероприятиях, в общей численности инвалидов в Чебоксарском районе Чувашской 

Республики, процентов 

12,0 13,0 14,0 15,0 16,0 

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов в возрасте от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности этой категории населения в Чебоксарском районе Чувашской Республики, процентов 

37,0 37,3 37,9 38,2 38,5 

Доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования, в общем 

количестве образовательных организаций в Чебоксарском районе Чувашской Республики, процентов 

20,4 21,9 24,9 25,5 31,0 

М
ер

о
п

р
и

ят
и

е 
3
.1

 

Создание в дошкольных 

образовательных органи-

зациях условий для ин-

клюзивного образования 

детей -инвалидов, в том 

числе создание универ-

сальной безбарьерной 

среды для беспрепят-

ственного доступа и 

оснащение дошкольных 

образовательных органи-

заций специальным, в 

т.ч. учебным, реабилита-

ционным, компьютер-

ным оборудованием и ав-

тотранспортом 

 ответственный исполнитель - от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации Че-

боксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

соисполнители - управление об-

разования, спорта и молодежной 

политики администрации Чебок-

сарского муниципального округа 

х x x x  

всего 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x x x  

федеральный бюд-

жет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x x x  

республиканский 

бюджет  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x x x  

местный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

М
ер

о
п

р
и

ят
и

е 
3
.2

 

Создание в общеобразо-

вательных организациях 

условий для инклюзив-

ного образования детей-

инвалидов, в том числе 

создание универсальной 

безбарьерной среды для 

беспрепятственного до-

ступа и оснащение обще-

образовательных органи-

заций специальным, в 

том числе учебным, 

 ответственный исполнитель - от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации Че-

боксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

соисполнители - управление об-

разования, спорта и молодежной 

политики администрации Чебок-

сарского муниципального округа 

 

х x x x  

всего 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x x x  

федеральный бюд-

жет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x x x  

республиканский 

бюджет  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

реабилитационным, ком-

пьютерным оборудова-

нием и автотранспортом 

 

х x x x  

местный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

М
ер

о
п

р
и

ят
и

е 
3
.3

  
 

       

Создание в образователь-

ных организациях допол-

нительного образования 

условий для инклюзив-

ного образования детей-

инвалидов, детей с огра-

ниченными возможно-

стями здоровья, в том 

числе создание универ-

сальной безбарьерной 

среды для беспрепят-

ственного доступа и 

оснащение общеобразо-

вательных организаций 

специальным, в том 

числе учебным, реабили-

тационным, компьютер-

ным оборудованием 

 ответственный исполнитель - от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации Че-

боксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

соисполнители - управление об-

разования, спорта и молодежной 

политики администрации Чебок-

сарского муниципального округа 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

х x x x  

всего 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x  

федеральный бюд-

жет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x  

республиканский 

бюджет  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x x x  

местные бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

М
ер

о
п

р
и

ят
и

е 
3
.4

 

Проведение круглых сто-

лов, уроков доброты и 

других мероприятий, 

направленных на инфор-

мирование детей, под-

ростков и их родителей в 

организациях социаль-

ного обслуживания се-

мьи и детей, обучаю-

щихся общеобразова-

тельных организаций и 

профессиональных обра-

зовательных организа-

ций о проблемах инва-

лидности с целью фор-

мирования толерантного 

отношения к людям с 

ограниченными 

 ответственный исполнитель - от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации Че-

боксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

соисполнители - управление об-

разования, спорта и молодежной 

политики администрации Чебок-

сарского муниципального округа 

 

х x x x  

всего 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x  

федеральный бюд-

жет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x  

республиканский 

бюджет  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x x x  

местный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

возможностями здоровья 

М
ер

о
п

р
и

ят
и

е 
3
.5

 

Организация и проведе-

ние интеллектуально-

творческих, воспитатель-

ных мероприятий среди 

детей-инвалидов образо-

вательных организаций, 

реализующих адаптиро-

ванные образовательные 

программы 

 ответственный исполнитель - от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации Че-

боксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

соисполнители - управление об-

разования, спорта и молодежной 

политики администрации Чебок-

сарского муниципального округа 

 

х x x x  

всего 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x  

федеральный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x  

республиканский 

бюджет  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x x x  

местные бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

М
ер

о
п

р
и

ят
и

е 
3
.6

 

Проведение совместных 

мероприятий для инвали-

дов и их сверстников, не 

имеющих инвалидности 

(фестивали, конкурсы, 

выставки, спартакиады, 

молодежные лагеря, фо-

румы и др.) 

 ответственный исполнитель - от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации Че-

боксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

соисполнители - управление об-

разования, спорта и молодежной 

политики администрации Чебок-

сарского муниципального округа 

х x x x  

всего 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x  

федеральный бюд-

жет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x x x  

местный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

М
ер

о
п

р
и

ят
и

е 

3
.7

 

Проведение совместно с 

общественными органи-

зациями инвалидов соци-

ально значимых меро-

приятий для инвалидов в 

рамках Международного 

дня инвалида 

 ответственный исполнитель - от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации Че-

боксарского муниципального 

округа Чувашской Республики  

 

х x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
────────────────────────────── 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

«Доступная среда» 

 

Подпрограмма 

«Обеспечение  реализации  муниципальной программы» 

 муниципальной программы Чебоксарского муниципального округа Чувашской Рес-

публики «Доступная среда» 
 

 

Ответственный испол-

нитель подпрограммы 

 Отдел культуры, туризма и социального развития администра-

ции Чебоксарского муниципального округа Чувашской Респуб-

лики 

Цели подпрограммы  Создание необходимых условий для эффективной реализации 

муниципальной программы Чебоксарского муниципального 

округа «Доступная среда» 

Задачи подпрограммы  Управление реализацией и изменениями муниципальной про-

граммы Чебоксарского муниципального округа Чувашской 

Республики «Доступная среда» 

Сроки и этапы реализа-

ции подпрограммы 

 2023 - 2035 годы: 

1 этап - 2023 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы 

Объем финансирования 

подпрограммы с разбив-

кой по годам ее реали-

зации 

 Прогнозируемые объемы финансирования на реализацию ме-

роприятий Муниципальной программы в 2023-2035 годах со-

ставляют 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годы – 0,00 тыс. рублей; 

в 2031-2035 году – 0,00 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,00 тыс. 

рублей (100%). 

Ожидаемые результаты 

реализации подпро-

граммы 

 Реализация в полном объеме мероприятий Программы, дости-

жение ее целей и задач 

 

 

 

 

 

 

 





 

Чеб -р-н. - Ванюшкина Т.В. 17.12.2024 

\\Chebs-mfc\home\ekonom\Экономика Никитина Е.П\порядок Мпрограмм\порядок Муниц.программ\Доступная среда.docx  стр. 32 из 32 

 

Приложение № 1 

к подпрограмме ««Обеспечение   

реализации муниципальной программы» 

 муниципальной программы Чебоксарского  

муниципального округа Чувашской  

Республики «Доступная среда» 
  

 

 

Ресурсное обеспечение  

реализации подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы»  

муниципальной программы Чебоксарского муниципального округа «Доступная среда»  

за счет всех источников финансирования 
 

Статус Наименование подпрограммы муни-

ципальной программы Чебоксарского 

района Чувашской Республики  

Ответственный исполнитель, со-

исполнители, участники 

Код бюджетной классификации Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей * 

гл
ав

н
ы

й
 р

ас
п

о
р

я
д

и
-

те
л
ь
 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
х

 с
р

ед
ст

в
 

р
аз

д
ел

, 
п

о
д

р
аз

д
ел

 

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 р

ас
-

х
о

д
о

в
 

гр
у

п
п

а 
(п

о
д

гр
у

п
п

а
) 

 

в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
о

в
 

2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муници-

пальной программы Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской 
Республики «Доступная среда» 

ответственный исполнитель – от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации 
Чебоксарского муниципального 

округа 

х х х х 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное ме-

роприятие 

«Общепрограммные расходы» 
ответственный исполнитель – от-

дел культуры, туризма и социаль-

ного развития администрации 
Чебоксарского муниципального 

округа 

х х х х 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


